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3/11/2025

CIRCULAR N°3

REF.: LICITACION ABREVIADA N°2500014500- ARCE N° 250145 - CONTRATACION DE
UNA EMPRESA QUE BRINDE EL SERVICIO DE VIGILANCIA EN PLANTA PORTLAND
PAYSANDU Y CANTERA MINA VICHADERO (QUEGUAY)

Estimados sefores:

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones al Pliego de Condiciones
Particulares:

Ante consultas realizadas se responde lo siguiente:

CONSULTA N° 1: A efectos de uniformar criterios de liquidacion salarial, se solicita a ANCAP

confirmar si, de acuerdo con el numeral 1.3.1 y el régimen laboral previsto en el Grupo 9
Subgrupo 02-03 (Cementeras y sus Canteras), el personal afectado al servicio debera ser
contratado bajo régimen mensual de 44 horas semanales, conforme a lo dispuesto por la Ley

N.° 5.350 y el Decreto Ley N.° 14.320, y no bajo modalidad jornalera.

RESPUESTA: Los trabajadores deben ser contratados en régimen de mensual y carga de 44
horas semanales, conforme surge del Convenio Colectivo del Grupo 19 Subgrupo 8.2,
teniéndose presente lo consignado en el Acuerdo de Consejo de Salarios de fecha 23 de
diciembre de 2019.

CONSULTA N° 2: Conforme a lo dispuesto en el numeral 1ll.4 “Adjudicacion”, se solicita

confirmar si la aceptacion del 100% del personal actualmente afectado al servicio refiere

también al personal asignado como retenes operativos.

RESPUESTA: La referencia al 100% del personal actualmente afectado al servicio
comprende exclusivamente a la cuadrilla efectiva. El personal designado como retenes se
considera Unicamente para la cobertura de licencias, ausencias, paros u otras situaciones que
impliquen faltas del personal efectivo, no siendo parte del porcentaje mencionado.

CONSULTA N° 3: Considerando que, conforme al numeral 1.1 del Pliego, ANCAP se reserva

expresamente el derecho de suspender total o parcialmente la prestacion del servicio, sin que
ello genere obligacion de pago ni indemnizacion alguna, ¢debe interpretarse que en tales
casos los retenes asignados y disponibles por el adjudicatario permaneceran sin tarea

efectiva y, en consecuencia, dichas horas no podran ser facturadas? En tal sentido, se solicita
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confirmar si ANCAP prevé algun mecanismo de compensacion o reconocimiento de
disponibilidad minima, a fin de contemplar la situacién de personal operativo que permanece

a la orden de la Administracion.

RESPUESTA: De acuerdo con lo establecido en el Pliego, ANCAP se reserva expresamente
el derecho de suspender total o parcialmente la prestacion del servicio, sin que ello genere
obligacion de pago ni compensacion alguna.
Esta disposicion no guarda relacion con el régimen de retenes, ya que ANCAP abona las
horas efectivamente prestadas de servicio de vigilancia, con independencia del funcionario

que las realice.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy
atentamente.
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